Biz çalışmamızda, Julius
Takvimine ait verileri parantez içinde vermekte yarar gördük. Yunanistan’daki takvim
değişikliğiyle ilgili yararlanılan kaynak: Stilianos Ep.Gonatas, Apomnimonevmata [Anılar],
Atina, 1958, s. 263-264.
20 “Đ Holera Đs Ton Turkikon Straton [Türk Ordusu’nda Kolera]”, Embros, 17 Kasım (4
Kasım) 1912, s. 4.
21 “Đ Holera Terizi [Kolera Biçiyor]”, Skrip, 18 Kasım (5 Kasım) 1912, s. 3.

Hastalığın yoğun olduğu dönemde Ayasofya başta olmak üzere bir
takım camiler ibadete kapatılarak hasta askerlere açılmışlardır. Ağır hastalar
Ayasofya’ya, zayıf olanlar ve salgın hastalığı bulunmayanlar diğer camilere
gönderilmişlerdir.26 Özellikle Ayasofya’nın hastalara açılması Yunan
basınının ilgisini çekmiş, Embros Gazetesi 18 Kasım (5 Kasım) 1912
tarihinde, “Ayasofya Koleralıların Hastanesi [Oldu]” manşetini kullanmıştır.
Haberde kilise olarak bahsedilen Ayasofya’ya Çatalca cephesinden getirilen
koleralı askerlerin yerleştirildiği, ortaya çıkmış olan durumun Yunanistan
ahalisini üzdüğü ifade edilmiştir.

Tüm gayretlere rağmen bunların
bazıları sokaklarda ve tarlalarda yatmaya mecbur olmuşlar, her yerde hüküm
süren bu sefalet içinde hastaların bir kısmı sokaklarda ölmüşlerdir.28 Birinci
Balkan Savaşı boyunca Yunan basın organları Osmanlı Ordusu’nu etkilemiş

22 Unat, a.g.m., s. 63.
23 Türkmen, a.g.m., s. 508.
24 Dağlar, a.g.e., s. 81.
25 “Đ Holera Kamni Thravsi [Kolera Kırıp Geçiriyor]”, Skrip, 19 Kasım (6 Kasım) 1912, s. 4.
26 Dağlar, a.g.e., s. 145-146.
27 “Đ Agia Sofia Nosokomiyon Holeriton [Ayasofya Koleralıların Hastanesi]”, Embros, 18
Kasım (5 Kasım) 1912, s. 1.
28 Unat, a.g.m., s. 62.

hissettiği ifade edilmiştir.33 Skrip 29
Aralık (16 Aralık)’ta Đstanbul’dan alınan bilgilere dayandırarak Çatalca’daki
Osmanlı birliklerinin yerine yenilerinin konuşlandırılmasıyla ordudaki
kolera vakalarının önüne geçildiğini kaydetmiştir.34

29 “Đ Holera Eksaplunte [Kolera Yayılıyor]”, Skrip, 26 Kasım (13 Kasım) 1912, s. 4; “Đ Holera
En Konstantinupoli [Kolera Đstanbul’da]”, Skrip, 28 Kasım (15 Kasım) 1912, s. 4; “Đ Holera
En Konstantinupoli [Kolera Đstanbul’da]”, Skrip, 30 Kasım (17 Kasım) 1912, s. 2; “Đ Holera
En Çatalca [Kolera Çatalca’da]”, Skrip, 11 Ocak 1913 (29 Aralık 1912), s. 5.
30 “Đ Holera Kamni Thravsin [Kolera Atak Yapıyor]”, Skrip, 4 Aralık (21 Kasım) 1912, s. 3;
“Đ Holera [Kolera]”, Embros, 9 Aralık (26 Kasım) 1912, s. 2; “Đ Holera En Konstantinupoli
[Kolera Đstanbul’da]”, Skrip, 3 Şubat (21 Ocak) 1913, s. 4.
31 “Mia Đkon Tis Konstantinupoleos [Đstanbul’a Ait Bir Tablo]”, Embros, 26 Kasım (13
Kasım) 1912, s. 5.
32 “Đ Holera Apili Tus Vulgarus [Kolera Bulgarları Tehdit Ediyor]”, Skrip, 17 Kasım (4
Kasım) 1912, s. 5
33 “Episimi Anakinosis Peri Tis Holeras [Kolera Đle Đlgili Resmi Açıklamalar]”, Skrip, 3
Aralık (20 Kasım) 1912, s. 5.
34 “Đ Holera En Çatalca [Çatalca’daki Kolera]”, Skrip, 11 Ocak 1913 (29 Aralık 1912), s. 5.

Reklamlar “Kolera Zamanı”35, “Kolera Yenilmiştir!”36 ve
“Koleradan Korunun!”37 gibi manşetlerle çıkmışlardır. Bu reklamların yer
aldığı Makedonia Selanik gazetesidir ki, Yunanistan kolerayla önce
Makedonya Bölgesi’nde tanışmıştır.38 Makedonia Gazetesi 10 Nisan (28
Mart) 1913 tarihli nüshasında koleraya karşı Selanik’te alınan önlemlere yer
vermiş, seyyar mikrobiyoloji laboratuarlarından söz ederek, kolera
vakalarının ortaya çıkması halinde bu laboratuarların vaka bölgesine giderek
incelemelerde bulunabileceklerinin altını çizmiştir39.

Balkan Savaşları döneminde Yunan Ordusu’nda aktif rol almış olan
Leonidas Paraskevopulos,43 cepheden eşi Kula’ya gönderdiği mektuplarda
1913 yılının Haziran ve Temmuz ayları içinde Yunan Ordusu’nda ortaya
çıkmış olan kolera vakalarına yer vermiştir. Aynı dönemde Yunan
basınındaki kolera haberleriyle kıyaslayabilmek adına, Paraskevopulos’un

35 “En Kero Holeras [Kolera Zamanı]”, Makedonia, 12 Şubat (30 Ocak) 1913, s. 4.
36 “Holera Nikimeni! [Kolera Yenilmiştir!]”, Makedonia, 13 Şubat (31 Ocak) 1913, s. 4.
37 “Profilahtite Ti Holera! [Koleradan Korunun!]”, Makedonia, 19 Şubat (6 Şubat) 1913, s. 4.
38 “Akoluthontas To 11o Pedino Hirurgiyo Stus Valkanikus Polemus [Balkan Savaşlarında
11. Sahra Hastanesini Takip Ederken]”, Çevrimiçi http://www.servou.gr [21.06.2013].
39 “Metra Profilaktika Kata Tis Holeras [Koleraya Karşı Koruyucu Önlemler]”, Makedonia,
10 Nisan (28 Mart) 1913, s. 4.
40 “Đ Holera Đs Saranta Ekklisiyes [Kırklareli’nde Kolera]”, Skrip, 15 Nisan (2 Nisan) 1913, s. 4.
41 “Đ Holera Đs Tin Adrianupolin [Edirne’de Kolera]”, Skrip, 24 Nisan (11 Nisan) 1913, s. 6.
42 “Avstira Metra Kata Tis Holeras [Koleraya Karşı Sert Önlemler]”, Embros, 17 Haziran (4
Haziran) 1913, s. 5.
43 Leonidas Paraskevopulos 15 Mayıs 1919’da Anadolu’ya çıkmış olan Yunan Ordusu’nun ilk
başkomutanıdır. Bkz. Erdem, age, s. 215.

Haziran) tarihli mesajında koleranın birlikleri paniğe sevk edeceğinden,
Atina’dakilerin kışlalarda olup bitenleri görmeleri gerektiğinden söz etmiştir.
Bulgar askerlerinin durumunun Yunan askerlerine göre daha kötü olduğu,
ancak yine de zafere güvenilemeyeceğini kaydetmiştir.47 Paraskevopulos 17
Temmuz (4 Temmuz) 1913 tarihli mesajında ise koleranın büyük bir ivme
kazandığından, her gün 10-15’i ölümcül olan 70 ila 100 arası vakanın
yaşandığından söz etmiştir. Subayların da hastalığa maruz kalması sebebiyle
bölükleri yönetecek subay kalmadığına ve askerlerin maneviyatının son
derece kötü olduğuna işaret

Diğer taraftan 12 Haziran (30 Mayıs) 1913’te Embros Gazetesi’nde
“Afovia [Korkusuzluk]” manşetiyle bir yazı yayınlanmış, sarı bayan olarak
söz edilen kolera karşısında herhangi bir kaygının söz konusu olmadığından
bahsedilmiştir.52 Haziran ayı itibariyle Yunan basın organlarında Serez’den
Dedeağaç’a kadar olan bölgede Bulgar askerleri arasında yıldırım hızıyla
yayılan koleranın53 ahaliyi de etkisi altına aldığından,54 ancak hastalığın
Yunan askerlerine de geçtiği söylentilerinin yalan olduğundan
bahsedilmiştir.55 Selanik’in salgın tehlikesiyle karşı karşıya olduğuna dair
rastladığımız ilk haber 25 Haziran (12 Haziran) 1913 tarihlidir ve Skrip’te
yayınlanmıştır.56 Yine Yunan basınında yer alan haberlerden Selanik’te
koleranın tüm 1913 yazı boyunca etkili57, hatta Eylül ayında büyük bir atağın
söz konusu olduğu anlaşılmaktadır.

Örneğin
Embros 21 Haziran (8 Haziran)’da Selanik’teki 500 askere aşı
uygulandığını, aşı hafif ateşe sebep olduğundan dolayı aşılanan askerlerin iki
gün dinlenmelerinin sağlandığını kaydetmiştir. Haberde bir tüp aşının 400-

52 “Afovia [Korkusuzluk]”, Embros, 12 Haziran (30 Mayıs) 1913, s. 4.
53 “Holera Đs Ton Vulgarikon Straton [Bulgar Ordusu’nda Kolera]”, Embros, 10 Haziran (28
Mayıs) 1913, s. 4; “Đ Holera Đs Aggista Ke Demirhisar [Aggista ve Demirhisar’da Kolera]”,
Skrip, 11 Haziran (29 Mayıs) 1913, s. 5; “Đ Holera Therizi Tus Vulgarus [Kolera Bulgarları
Biçiyor]”, Embros, 18 Haziran (5 Haziran) 1913, s. 5; “Đ Holera Therizi Ton Vulgarikon
Straton [Kolera Bulgar Ordusu’nu Biçiyor]”, Skrip, 18 Haziran (5 Haziran) 1913, s. 3; “Đ
Holera Đs Ton Vulgarikon Straton [Bulgar Ordusu’nda Kolera]”, Skrip, 19 Haziran (6
Haziran) 1913, s. 5; “Đ Holera En Serres [Serez’de Kolera]”, Skrip, 29 Haziran (16 Haziran)
1913, s. 3.
54 “Đ Holera Đs Tas Serres [Kolera Serez’de]”, Skrip, 10 Haziran (28 Mayıs) 1913, s. 5; “Đ
Holera En Serres Ke Drama [Kolera Drama ve Serez’de]”, Skrip, 15 Haziran (2 Haziran)
1913, s. 5.
55 “Đ Holera Đs Tin Makedonian [Kolera Makedonya’da]”, Skrip, 25 Haziran (12 Haziran)
1913, s. 4.
56 “Đ Holera Đs Tin Thessalonikin [Kolera Selanik’te]”, Skrip, 25 Haziran (12 Haziran) 1913, s.
4.
57 “Đ Holera Mas Apili! [Kolera Bizi Tehdir Ediyor!]”, Embros, 10 Temmuz (27 Haziran)
1913, s. 1-2.
58 “Đ Holera En Thessaloniki [Kolera Selanik’te]”, Embros, 7 Eylül (25 Ağustos) 1913, s. 4.
59 “Profilaktika Metra Kata Tis Holeras [Koleraya Karşı Koruyucu Önlemler]”, Makedonia,
10 Eylül (28 Ağustos) 1913, s. 4.

Diğer taraftan Bulgar esirlerin64 ve terhis edilen Yunan askerlerinin
nakli sebebiyle Eski Yunanistan’da ve liman kentlerinde de koleraya karşı
acil önlemler alınması gerekmiştir. Nitekim aynı döneme ait Venizelos
Arşivi’nde rastlamış olduğumuz iki belge, bütün açıklığıyla nakiller
sebebiyle hastalığın ivme kazanacağına dair kaygıları ortaya koymaktadırlar.
Girit’ten gönderilmiş 19 Temmuz (6 Temmuz) 1913 tarihli belgeden, ada
belediyelerinin temin edecek gücü olmadığı söylenerek, Başbakanlıktan
kolerayla mücadele için gerekli olan dezenfektasyon makineleri ve ayrıca aşı
istendiği görülmektedir.65 Yine Girit’ten Başbakanlığa gönderilmiş olan 3
Ağustos (21 Temmuz) 1913 tarihli belgede, savaş bölgesinden gelen
askerlerle birlikte adada kolera vakalarının ortaya çıktığı ve vakaların artarak
devam ettikleri ifade edilmiş, kullanma talimatıyla birlikte kolera aşısı talep
edilmiştir.66 Liman olması sebebiyle Pire’de de acil önlemler alınması
gerekmiş, Selanik’ten hareket etmiş olan gemilerde şüpheli ölümlere

60 “Metra Kata Tis Holeras [Koleraya Karşı Önlemler]”, Embros, 21 Haziran (8 Haziran)
1913, s. 2.
61 “Đ Holera [Kolera]”, Skrip, 28 Temmuz (15 Temmuz)1913, s. 3.
62 “Yati? [Neden?]”, Embros, 31 Temmuz (18 Temmuz) 1913, s. 3.
63 “Mirolatriya [Kadercilik]”, Skrip, 6 Ağustos (25 Temmuz) 1913, s. 2.
64 “O Kindinos Tis Holeras [Kolera Tehlikesi]”, Skrip, 9 Temmuz (26 Haziran) 1913, s. 4.
65 Atina Venizelos Arşivi, 173.098.031 Nolu Dosya.
66 Atina Venizelos Arşivi, 173.098.032 Nolu Dosya.

Diğer taraftan bin
üç yüz askeri taşımakta olan “Evksinos” ve yüz seksen beş göçmenle
Midilli’den hareket etmiş olan “Argolis” gemilerinde de birer vaka
kaydedilmiştir.69

Embros’ta yer almış 10 Temmuz (27 Haziran) 1913 tarihli bir yazıda,
“…Kolera çok uzağımızda değil. Her gün iletişim halinde olduğumuz
Makedonya’da salgın var… Kolera bizi tehdit ediyor. Başkentin sınırlarını
yıkmaya çalışıyor…” denilmiştir.70 Aynı paraleldeki Skrip Gazetesi’ndeki
bir yazıdaysa Atina Belediyesi’nin almış olduğu önlemlerden

Sadece hastanın değil, hasta
yakınlarının da gözetilmesi gerektiğine dikkat çeken Repulis, salgına karşı

67 “Dia Tin Holeran [Kolera Đçin]”, Embros, 26 Haziran (13 Haziran) 1913, s. 2.
68 “Đ Holera [Kolera]”, Skrip, 7 Eylül (25 Ağustos) 1913, s. 5.
69 “Đ Holera [Kolera]”, Skrip, 10 Eylül (28 Ağustos) 1913, s. 3.
70 “Đ Holera Mas Apili! [Kolera Bizi Tehdit Ediyor!]”, Embros, 10 Temmuz (27 Haziran)
1913, s. 1-2.
71 “Ektakta Metra Dia Tin Holeran [Kolera Đçin Acil Önlemler]”, Skrip, 11 Temmuz (28
Haziran) 1913, s. 2.
72 “Đ Holera [Kolera]”, Skrip, 7 Ağustos (25 Temmuz) 1913, s. 3.
73 “Entone Diyatage Dia Tin Holeran [Kolera Đçin Kesin Talimatlar]”, Skrip, 3 Eylül (21
Ağustos) 1913, s. 4.

Bu süre zarfında 129
subay ve 8.769 erin tifo ve koleradan öldüğü belirtilmiştir.80 Ancak savaş
içinde bulaşıcı hastalıklardan ölenlerle ilgili kesin istatistikler
tutulmadığından, asker ya da sivil tam olarak kaç Osmanlı vatandaşının
koleradan hayatını kaybettiğini söylemek mümkün değildir.81

74 “Metra Dia Tin Holeran [Koleraya Karşı Önlemler]”, Skrip, 31 Ağustos (18 Ağustos) 1913,
s. 4.
75 “Đ Holera En Veligradiyo Ke Konstantinupoli [Belgrad ve Đstanbul’da Kolera]”, Skrip, 28
Eylül (15 Eylül) 1913, s. 5.
76 “Đ Holera En Smirni [Kolera Đzmir’de]”, Embros, 29 Eylül (16 Eylül) 1913, s. 3.
77 Dr. Đyoannis Kuseris, “Đ Đgionomiki Đpiresia Tu Elliniku Stratu Ke Đ Sinisfora Tis Kata Tin
Diyarkiya Ton Valkanikon Polemon 1912-1913 [Yunan Ordusu’nun Sağlık Hizmetleri ve
1912-1913 Balkan Savaşları’na Katkısı]” Çevrimiçi http://www.holargosmed.gr [21.06.2013]
78 Hall, a.g.e., s.

EKLER

Ek 1: 18 Kasım (5 Kasım) 1912 tarihinde Embros Gazetesi’nin birinci sayfasında
yer alan, Ayasofya’nın koleralıların hastanesi olduğuna dair manşet.

Ek 2: Makedonia Gazetesi’nin 13 Şubat (31 Ocak) 1913 tarihli nüshasında yer alan,
koleraya karşı sağlıklı bir besin olarak “Nestle” sütlerinin önerildiği reklam.

NĐLÜFER ERDEM 822

Ek 3: Atina Venizelos Arşivi 68.7.5.122 Nolu Dosya